
 
TADEUSZ JAN CHMIELEWSKI
ur. 1950

 
Miejsce i czas wydarzeń Lublin, PRL

Słowa kluczowe Lublin, PRL, fotografia, Górki Czechowskie, fotografia
krajoznawcza, Komisja Fotografii Krajoznawczej Zarządu
Wojewódzkiego PTTK, wystawy fotograficzne, Muzeum
Okręgowe w Lublinie

 
Zdjęcia Górek Czechowskich
Moje pierwsze zdjęcia, które zrobiłem, dokumentowały ginący dawny Czechów. [Było
to wtedy, kiedy] zaczęto [tam] budować osiedla bloków z wielkiej płyty, w miejsce
wyburzanych domów jednorodzinnych. [Czyli w miejsce] takiej zabudowy, jakiej teraz
już nie ma: ni to wiejskiej, ni to podmiejskiej, ale drewnianej. Ze studniami na ulicach,
z przydomowymi ogrodami, sadami, kocimi łbami na krętych uliczkach.
Potem  w  Komisji  Fotografii  Krajoznawczej  Zarządu  Wojewódzkiego  PTTK
(opiekowałem  się  nią  przez  szereg  lat)  zorganizowaliśmy  cykl  plenerów
poświęconych powstawaniu osiedla Czechów. Od zburzonych chatek po rozgardiasz
socjalistycznej budowy, błoto po kolana [oraz] ludzi brnących do bloków stojących w
rozjeżdżonej przez ciężarówki ziemi.  [Uwiecznialiśmy też] sadzenie rachitycznej
zieleni, która teraz ma te kilkadziesiąt lat i [stanowi] okazałą osiedlową zieleń. Potem
[robiliśmy] plenery fotograficzne na przykład o targach, jarmarkach, odpustach [oraz
te]  poświęcone zabytkom architektury  w małych miejscowościach,  nieznanym i
zapomnianym dworom popadającym w totalną ruinę w czasie socjalizmu. Takie
nieopisane krajoznawcze  smaczki [oraz] ciekawostki o naszym terenie, regionie.
Zrobiliśmy też dużą wystawę poświęconą lubelskiej secesji. Sfinansowało [nam ją]
Muzeum Okręgowe w Lublinie i tam też została ona przekazana. Na wernisażu wiele
osób było zdumionych, [że] mamy [tu] tak wspaniałe obiekty secesji. Wiele z nich
zostało  już  zniszczonych,  zwłaszcza  detale.  Mam na  przykład  na  fotografiach
niesamowite  secesyjne  witraże,  których  już  niema,  albo  malowidła  na  klatkach
schodowych. [To są] unikatowe rzeczy, dzisiaj dostępne już tylko na fotografiach.
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